UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG

  THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:        /SLĐTBXH-LĐVL
      V/v giải trình phân bổ nguồn vốn

cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và

mở rộng việc làm trên địa bàn tỉnh.

        Bình Phước, ngày       tháng       năm 2022

             Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1634/UBND-TH ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh

V/v xác định thẩm quyền phân bổ vốn giải quyết việc làm.

Trên cơ sở ý kiến của Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh tại Công văn số

552/NHCS-KHTD ngày 13/7/2022 về việc tham gia ý kiến về phân bổ nguồn vốn

cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn tỉnh năm 2022; Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội xin giải trình cụ thể như sau:

1. Theo ý kiến góp ý của Sở Tài chính tại khoản 2.1, Công văn số

946/STC-NS ngày 28/4/2022

Thực hiện quy định tại khoản 1, Điều 1, Nghị định số 74/2019/NĐ-CP

ngày 23/9/2019 sửa đổi khoản 1 và khoản 2 Điều 21, Nghị định số 61/2015/NĐ-

CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và cơ quan trung

ương của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Nông dân Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Cựu

Chiến binh Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Hội Người mù Việt Nam

(sau đây gọi chung là tổ chức thực hiện chương trình) được giao nhiệm vụ quản lý

và sử dụng nguồn vốn từ Quỹ theo quy định tại Nghị định này.

Như vậy, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh có nhiệm vụ quản lý, cho vay

theo quy định và báo cáo kết quả thực hiện; còn UBND tỉnh có nhiệm vụ quản lý

và sử dụng nguồn vốn từ Quỹ tại địa phương. Để thực hiện tốt chỉ tiêu giải quyết

việc làm đề ra hàng năm, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã phối hợp với

Ngân hàng chính sách xã hội tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn cho các

địa phương thực hiện. Mặt khác khi có Quyết định phân bổ vốn hàng năm của

UBND tỉnh các huyện, thị xã, thành phố làm căn cứ để ưu tiên phân bổ cho các xã,

phường, thị trấn khó khăn, các xã nông thôn mới...

2. Đối với việc xác định cơ quan có thẩm quyền phân bổ nguồn vốn

Quỹ Quốc gia việc làm.

- Theo quy định tại khoản 2, Điều 30, Nghị định 61/2015/NĐ-CP ngày

09/7/2015 của Chính phủ: “Ngân hàng chính sách xã hội sử dụng vốn vay đã thu

hồi để cho vay, hạn chế vốn tồn đọng”

Tuy nhiên theo quy định tại khoản 8, Điều 1, Nghị định số 74/2019/NĐ-CP

ngày 23/9/2019 bổ sung khoản 4 Điều 30, Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày

09/7/2015 của Chính phủ về thu hồi và sử dụng vốn vay:  Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội địa phương báo

cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định việc điều chỉnh nguồn vốn vay

từ Quỹ tại địa phương. Ngân hàng Chính sách xã hội địa phương điều chỉnh

nguồn vốn vay theo quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

 Do vậy, hằng năm trên cơ sở báo cáo của Ngân hàng chính sách xã hội về

nguồn vốn thu hồi và nguồn vốn phân bổ mới, chỉ tiêu giải quyết việc làm của các

địa phương, ý kiến đóng góp của các ngành, Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn vay năm 2022.

Vì vậy, thẩm quyền phân bổ nguồn vốn vay từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc

làm thuộc thẩm quyền UBND tỉnh, cơ quan tham mưu là Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội.

      (Kèm theo Công văn số 552/NHCS-KHTD ngày 13/7/2022 của NHCSXH) ./.

Nơi nhận:                           KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;        PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lưu: VT, LĐVL(ĐA-2b)..

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-14T14:41:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Mai Hương<phamthimaihuong.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-14T14:47:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-14T14:48:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-14T14:48:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-14T14:48:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-14T14:48:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!